29.91 亿元，比上年同期减少10.22%；净利润5.23亿元，比上年同期减少41.5%，

2009 年签约销售总面积 34.86 万平方米，比增 158.26%；签约销售总收入 23.16 亿元，比增 129.62%。

2009 年账面确认销售面积 48.76 万平方米，比上年同期增加 65.73%；账面确认销售收入 29.21 亿元，

比上年同期减少 10.77﹪。

建发房产按地区销售明细情况：

2009 年销售签约口径 2009 年账面结算口径

比例 比例 地区 面积(万

㎡)

金额

(亿元) 面积占比 金额占比

面积

(万㎡)

金额

(亿元) 面积占比 金额占比

厦门地区小计 7.37 7.90 21.14% 34.12% 7.49 8.08 15.37% 27.67%

漳州地区小计 16.21 6.99 46.51% 30.19% 24.58 10.31 50.41% 35.30%

福州地区小计 2.79 3.79 8.02% 16.37% 2.45 3.31 5.02% 11.33%

长沙地区小计 8.48 4.47 24.33% 19.31% 14.24 7.51 29.20% 25.70%

合计 34.86 23.16 100.00% 100.00% 48.76 29.21 100.00% 100.00%

截至报告期末，公司尚有5.44万平方米已销售但未竣工结算，合同金额总计7.28亿元。

报告期内，公司新增土地储备项目按权益计算的项目建筑面积38.38万平方米，新增项目的土地价款合

计16.67亿元。

预计公司2010年新开工面积计划约63.56万平方米，竣工面积计划为6.12万平方米。

2、财务状况分析及控股子公司经营情况

A、报告期内公司与控股股东进行了资产置换暨股权转让的重大关联交易，导致合并财务报表范围

发生变化，根据企业会计准则相关规定，公司分别对合并资产负债表的年初数、合并利润表和合并现

金流量表的上年同期数进行了调整，具体调整如下：

厦门建发股份有限公司 2009 年年度报告

 13

(1)、合并资产负债表年初数是在 2008 年末原合并资产负债表的基础上模拟增加合并建发房产

2008 年末资产负债表，即同时合并了会展集团和建发房产的 2008 年末资产负债表。

(2)、合并利润表和合并现金流量表的上年同期数是在 2008 年 1-12 月原合并利润表和合并现金流

量表的基础上模拟增加合并建发房产 2008 年 1-12 月的利润表和现金流量表，即同时合并了会展集团

和建发房产的 2008 年 1-12 月的利润表和现金流量表。

合并财务报表相关项目调整前后对比列示如下：

项  目
2008-12-31 原报表数

（调整前）
本报告所列之 2009 年初数

（调整后） 模拟调整额

资产总额  15,807,964,221.82 22,676,883,019.98 6,868,918,798.16

负债总额  10,418,695,692.26 15,899,240,888.71 5,480,545,196.45

股东权益   5,389,268,529.56   6,777,642,131.27 1,388,373,601.71

归属于母公司所

有者权益
  5,123,617,340.17 5,852,609,715.19 728,992,375.02

项  目
2008 年 1-12 月原报表数

（调整前）
本报告所列之 2008 年 1-12 月数

（调整后） 模拟调整额

营业收入 33,886,892,669.30 37,216,859,892.17 3,329,967,222.87

利润总额 817,016,865.06 1,761,163,582.80 944,146,717.74

净利润 690,165,469.13 1,475,191,716.17 785,026,247.04

归属于母公司所

有者的净利润
623,111,127.02 1,049,884,806.05 426,773,679.03

经营活动产生的

现金流量净额
740,342,419.33 349,034,009.48 -391,308,409.85

投资活动产生的

现金流量净额
-940,373,464.62 -987,253,696.51 -46,880,231.89

筹资活动产生的

现金流量净额
-931,986,616.55 -562,914,856.15 369,071,760.40

上述模拟合并数在本年度已全部冲回，年末数不含上述模拟调整影响。

B、公司主要财务指标分析

单位：元

财务指标 2009 年 2008 年 增减额 增减比例

资产负债表项目
交易性金融资产 114,235,062.88 36,397,814.09 77,837,248.79 213.85
预付款项 4,664,663,580.18 2,231,753,903.82 2,432,909,676.36 109.01
长期应收款 843,006,971.87 102,313,158.53  740,693,813.34 723.95
固定资产 396,767,539.66  1,122,920,290.87  -726,152,751.21 -64.67
在建工程 652,941,588.55 974,173,128.51 -321,231,539.96 -32.97
无形资产 212,308,756.53 514,532,811.88 -302,224,055.35 -58.74
商誉 26,606,365.21 167,062,157.63 -140,455,792.42 -84.07
长期待摊费用 56,924,199.07 29,582,003.12 27,342,195.95 92.43
递延所得税负债 14,815,838.97 8,029,770.61 6,786,068.36 84.51
短期借款 3,582,095,712.29 1,469,174,058.56 2,112,921,653.73 143.82
应付票据 4,448,609,271.58 1,597,770,509.38 2,850,838,762.20 178.43
应付职工薪酬 374,969,951.40 223,818,843.54 151,151,107.86 67.53

厦门建发股份有限公司 2009 年年度报告

 14

应交税费 138,990,444.42 -6,840,389.56 145,830,833.98 -2,131.91
应付利息 40,146,735.24 20,795,427.44 19,351,307.80 93.06
长期应付款 7,789,988.40 123,204,468.30 -115,414,479.90 -93.68
资本公积 761,497,398.84 2,477,720,715.25 -1,716,223,316.41 -69.27
损益表项目
营业税金及附加 520,779,495.68 804,585,551.96 -283,806,056.28 -35.27
公允价值变动损失 -7,088,624.03 -46,581,922.15 39,493,298.12 -84.78
营业外收入 19,886,348.32 61,035,262.26 -41,148,913.94 -67.42
现金流量表项目
经营活动产生的现金流量净额 -282,495,143.49 349,034,009.48 -631,529,152.97 -180.94
筹资活动产生的现金流量净额 1,312,914,197.86 -562,914,856.15 1,875,829,054.01 333.23

（1）交易性金融资产年末余额较年初余额增长 213.85%，主要系子公司昌富利(香港)贸易有限公司本

年增加对“禹洲地产”的股票投资所致。

（2）预付款项年末余额较年初余额增长 109.01%，主要系预付土地款大幅增加。

（3）长期应收款年末余额较年初余额增长了 723.95%，主要系子公司建发房产集团本年新增分期收款

提供劳务的应收款项 732,540,282.40 元，该款项系后埔—枋湖旧村改造项目代建工程所发生的成本支

出。

（4）固定资产年末余额较年初余额减少了 64.67%，主要系会展集团本年度不纳入合并报表范围，导

致固定资产原价和累计折旧减少。

（5）在建工程年末余额比年初余额减少 32.97%，主要系会展集团本年度不纳入合并报表范围，其年

初数相应减少。

（6）无形资产年末余额较年初余额减少 58.74%，主要系会展集团本年度不纳入合并报表范围，导致

无形资产原价和累计摊销减少。

（7）商誉年末余额较年初余额减少 84.07%，主要系会展集团本年度不再纳入合并报表范围，相应减

少 140,455,792.42 元。

（8）长期待摊费用年末余额较年初余额增长 92.43%，主要系本年度汽车展厅装修款大幅增加所致。

（9）递延所得税负债年末余额较年初余额增加 84.51%，主要系年末可供出售金融资产公允价值大幅

上升，导致该类递延所得税负债大幅增加。

[…]

根据本公司第四届董事会第十九次会议决议，本公司 2009 年度共实现净利润 1,325,586,435.84

元，其中归属于母公司所有者的净利润 1,063,704,888.95 元，加上年初未分配利润 1,785,559,599.01

元，扣除 2008 年度已分配现金红利 310,798,714.00 元及计提盈余公积 55,780,908.67 元和其他减少

593,482,391.09 元，本公司 2009 年末未分配利润为 1,889,202,474.20 元。本公司董事会制定 2009 年度

利润分配预案如下：以本公司 2009 年末总股本 1,243,194,856 股为基数，每 10 股派发现金红利 3.00

元（含税），共计派发现金红利 372,958,456.80 元，同时以资本公积金转增股本，每 10 股转增 8 股，

共计转增 994,555,885 股。

上述利润分配预案尚须提交本公司股东大会审议。

除存在上述资产负债表日后事项外，截至 2010 年 3 月 28 日止，本公司无其他应披露未披露

的重大资产负债表日后事项。

十、 其他重要事项

（一） 企业合并

本公司本年度内企业合并情况详见本附注四的相关内容。

（二） 资产置换暨股权转让

为提高公司资产质量与盈利能力，本公司本年度与建发集团进行了资产置换暨股权转让交易，

具体内容如下：

1、本公司以所持有的会展集团 95%股权与建发集团所持有的建发房产集团 44.654%股权进行

等价置换。定价依据：以截至 2008 年 6 月 30 日止会展集团及建发房产集团净资产评估值作为置

换定价参考。截至 2008 年 6 月 30 日止，会展集团的净资产评估值为 196,748.87 万元，95%股权作

价 168,220 万元；建发房产集团的净资产评估值为 418,576.59 万元，44.654%股权作价 168,220 万元。

2、本公司以现金购买建发集团所持有的建发房产集团 10%股权，以获取建发房产集团的控股

权。定价依据：以截至 2008 年 6 月 30 日止建发房产集团净资产评估值作为股权转让定价参考，

10%股权作价 37,672 万元。

厦门建发股份有限公司 2009 年度财务报表附注

第 82 页 共 94 页

本公司已于 2009 年 3 月完成了上述资产置换暨股权转让交易，交易完成后，本公司控股建发

房产集团，持有其 54.654%股权。

由于上述行为系同一控制下企业合并，本公司分别对合并资产负债表的年初数，合并利润表、

合并现金流量表和合并股东权益变动表的上年数进行了模拟合并调整，其中主要项目调整前后对

比列示如下：

项  目
2008年原报表数

（调整前）
本报告所列之上年数

（调整后）
模拟调整数

资产总额 15,807,964,221.82 22,676,883,019.98 6,868,918,798.16

负债总额 10,418,695,692.26 15,899,240,888.71 5,480,545,196.45

资本公积 2,143,086,668.24 2,477,720,715.25 334,634,047.01

盈余公积 251,843,369.22 339,752,586.93 87,909,217.71

未分配利润 1,479,110,488.71 1,785,559,599.01 306,449,110.30

归属于母公司所有者权益 5,123,617,340.17 5,852,609,715.19 728,992,375.02

股东权益 5,389,268,529.56 6,777,642,131.27 1,388,373,601.71

营业收入 33,886,892,669.30 37,216,859,892.17 3,329,967,222.87

利润总额 817,016,865.06 1,761,163,582.80 944,146,717.74

净利润 690,165,469.13 1,475,191,716.17 785,026,247.04

归属于母公司的净利润 623,111,127.02 1,049,884,806.05 426,773,679.03

经营活动产生的现金流量净额 740,342,419.33 349,034,009.48 -391,308,409.85

投资活动产生的现金流量净额 -940,373,464.62 -987,253,696.51 -46,880,231.89

筹资活动产生的现金流量净额 -931,986,616.55 -562,914,856.15 369,071,760.40

（三） 租赁

截至2009年12月31日止，本公司未实现融资收益余额为20,543,993.32元，与融资租赁有关的信

息如下：

剩余租赁期 最低租赁收款额

1 年以内（含 1 年） 105,063,505.76

1 年以上 2 年以内（含 2 年） 42,795,960.25

2 年以上 3 年以内（含 3 年） 20,060,624.70

3 年以上 58,610,104.52

合  计 226,530,195.23

厦门建发股份有限公司 2009 年度财务报表附注

第 83 页 共 94 页

（四） 以公允价值计量的资产和负债

项  目 年初公允
价值

本年公允价

值变动损益
计入权益的累计

公允价值变动
本年计提

的减值
年末公允
价值

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产（不含衍生

金融资产）

36,268,974.09 7,111,640.97 - - 114,235,062.88

衍生金融资产 128,840.00 -128,840.00 - - -
可供出售金融资产 92,861,468.42 - 47,150,565.00 - 115,723,163.55

资产合计 129,259,282.51 6,982,800.97 47,150,565.00 - 229,958,226.43